
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA 

Estado de Sergipe 
 

Praça Fausto Cardoso, 12 – Itabaiana/SE – 3431-9712 – 13.104.740/0001-10 

 

E R R A T A 

 

EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2024.  

 

A Pregoeira, justaposta por sua comissão, da Prefeitura de Itabaiana/SE em atendimento 

aos Princípios da Publicidade e da Celeridade, torna público, para conhecimento de todos, 
a alteração/retificação do Edital da licitação, na modalidade acima especificada, por 

inexatidão material e mediante informações a seguir: 

OBJETO: aquisição de Colete de Proteção Balística Nível III-A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
modelo ostensivo masculino e preferencialmente feminino, visando atender as demandas 

da Guarda Civil Municipal de Itabaiana/SE, bem como a Superintendência Municipal de 

Trânsito e Transporte deste município. 
ALTERAÇÃO/RETIFICAÇÃO REALIZADA:  

No item 3.2.12. do Termo de referência, além da exigência contida nas letras a, b, c e d 

também será exigido o documento abaixo: 
e) Relatório Técnico Experimental (RETEX), válido, emitido pelo Exercito Brasileiro; ou 

Cerificado de Conformidade emitido por Organismo de Certificado Designado – OCD, 

conforme previsão na Portaria nº 189-EME, de 18 de agosto de 2020.   
MOTIVO: Devido a necessidade de inserir norma técnica no Termo de Referência, mais 

precisamente, quando da prolação da redação, contida, especialmente no subitem 3.2.12.1, 

alínea “e”, que não fora transmutado de forma completa, ficando em dissonância com as 
peculiaridades das normas técnicas vigentes, especialmente por ser uma norma especifica 

e mister para prosseguimento do feito. 

Assim, tendo em vista que a alteração realizada, inquestionavelmente, não afeta a 
formulação das propostas, por se tratar de condição de assinatura do contrato, dispensa-

se, desta forma, a reabertura de prazo de publicação, bastando, tão somente, a divulgação 

que aqui se dá, na forma do art. 55, §2º, da Lei nº 14.133/2021, permanecendo o Edital 
alterado e informações complementares, à disposição dos interessados, na sala da 

Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua Francisco Santos, 160 2º andar de 

Segunda-feira à Sexta-feira, em dias de expediente, expediente, no horário das 07:00h às 
13:00h pelo telefone: (79) 3431-9712, pelo site www.itabaiana.se.gov.br, 

(https://licitanet.com.br/) ou através do e-mail: licitacao.pmita@gmail.com 

 

Itabaiana/SE, 30 de julho de 2024 

 

 

Jussimara Brandão de Jesus Santos 

Pregoeira 
 

 

http://www.itabaiana.se.gov.br/
https://licitanet.com.br/
mailto:licitação.pmita@gmail.com

